« Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternæ, quæ præterit, et tanquam custodia in nocte, quæ pro nihilo habentur, eorum annierunt; eum mane sicut herba transeat, mane floreat, et pertranseat, vespere decidat induret et areseat. » Non immerito connectitur homo; cum enim finiti ad infinitum nulla sit comparatio, non solum dies vel hora mille nostri anni dicendi non sunt, sed et omnino non esse, cum pœnitus pareant: cito enim, velut herba, de non esse ad esse transit homo, cito

fieret in juventute, quia flos ætatis translative diffinitur; cito ad vespeream, id est, ad senectutem transit. Vespere autem decidit, quia occasus vitæ senectus dicitur: tunc indurat, totus asper hispidusque efficitur; denique et arecit, et pulvis in pulverera convertitur. Merito hæc oratio Moysi perhibetur, ut qui de arida hominem facturam dixit, in aridam conversum arefcere fateatur (*Gen. III*).

Sed « quia defecimus in ira tua, et furore tuo conturbati sumus; » et quia « posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, et sæculum nostrum in illuminatione vultus tui, » et « quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus, anni nostri araneæ aranea meditabuntur. » Recte anni nostri araneæ comparantur, quoniam toto tempore vitæ nostræ in vanitatibus desudando, tandem inutilia, nec nobis ipsis profutura, et, ut ita dicam, araneæ telam texisse videmur. Hoc autem, tu Adam, totius humani generis radix, fecisti nobis, quia eum tantus talisque esses, Dominicum præceptum transgrediendo (*Gen. III*) iram incurrens, defectum filii intulisti. Hoc autem est quod dicit: Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo conturbati sumus: defecimus carne, turbamur infirmitate. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo. Expositio: Sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. Vidit enim Dominus sæculum nostrum, vitam quam agimus, et quidquid in occulto operamur. « Dies annorum nostrorum » non multi, quoniam, ut jam dictum est, omnes celeri cursu deficiunt; « in ipsis » fortasse erunt « septuaginta anni, » hoc enim sæpe contingit. « Si autem in potentatibus octoginta anni, » alicui evenerint, « et amplexu eorum labor et dolor. » In tantum, inquit, contracta et brevata est vita nostra, ut jam supra octoginta annos in lætitia, qualiscunque sit, carnisque blanditiis vivere non possimus, sed quidquid superabundat labor est et dolor, tussis et anxietas, præsertim cum ipsa senectus infirmitas sit.

« Quoniam supervenit mansuetudo. » Quod enim olim impatiens fortisque fuisti, velis nolisse, jam te senectus mansuetum et humilem facit, non jam supercilium erigis, sed curvus terram inspicere cogis. « Et corripiemur. » Qui, inquit, in adolescentia superbus fuit saltem in senectute corripiatur. « Quis novit potestatem iræ tuæ. » Qui enim potestatem iræ Dei cognovit, ipsam iram incurrere pertimescit. « Et præ timore iram tuam dinum erare » quis curavit? Sancti enim, Deum timentes, ipsius itam dinumerant; intelligunt enim quanto plura vitia equantur, tanto majori irarum multitudine damnandi sunt, ideoque tales iras divitant.

« Dexteram tuam sic notam fac, » sicut, subauditur, transgressionis ira fecisti, ut, qui per Adam mortem cognovimus, per Christum vitam suscipimus. Jam nunc dextram cognoscamus, qui hactenus sinistram secuti sumus. « Et eruditos corde in sapientia. » Hi autem sunt prophetæ, quando vana philosophia decepti, sed Spiritu sancto repleti fuerunt. Hos autem notificavit Dominus nobis quoniam

eorum voluntates, et obscura cordis, mysteria pro-  
palavit (*Luc. xxiv*). « Convertere, Domine, usque-  
quo, et deprecabilis esto super servos tuos, » omnino,  
inquit, convertaris, omnino perituræ gentis mise-  
rearis, exaudi orationes nostras, Christo pro nobis  
interpellante. « Repleti sumus mane misericordia  
tua » — « Nos, inquit, præcessit, dies autem appro-  
pinquavit (*Rom. xiii*). » Gratias igitur Domino agi-  
mus, quoniam ipsius misericordia ab hujus lucis  
tempore repleti sumus. « Et exultavimus, et dele-  
ctati sumus omnibus diebus nostris. » Hoc autem  
sequens versus exponit.

« Læti sumus pro diebus quibus nos humiliasti,  
et pro annis quibus vidimus mala; » non jam de  
mortalitate, dierumque brevitate, deque infelicitate  
conquerimur, quia misericordia tua repleti sumus;  
ubi enim abundavit delictum, superabundat et gra-  
tia (*Rom. v*). « Respice in servos tuos, » ne aliquo  
peccato ab assumpta misericordia privari possint.  
« Et in opera tua, dirige filios eorum, » id est ipso-  
rum animas, vel, sequentem posteritatem. « Et sit  
splendor Domini Dei nostri super nos, » quatenus  
diabolicæ imaginis obscuritate fugata, in pristinam  
figuram et imaginem reformemur, ne si tortuosa  
fuerint, non per devia claudicare faciant. « Et opera  
manuum nostrarum dirige, » sanctorum namque  
opera, et multa sunt, et unum, quæcunque enim faci-  
unt, unum opus sunt, quia in bonitate non  
differunt, sed ad unum idemque propositum ten-  
dunt.

#### EXPOSITIO PSALMI XC.

« Qui habitat in adjutorio Altissimi. » Vox Pro-  
phetæ: Video, inquit, Christum nasciturum, video  
diabolum et satellites ejus, qui ei astute insidia-  
buntur; sed quoniam ipse in civitate sua carne  
que assumpta non sine divino adjutorio habitavit,  
et quoniam « in » celesti « Dei protectione commora-  
bitur, » eorum insidias parvipendet. « Dicit Domino:  
Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus  
meus, » non timeat inimicum qui Domini refugium  
habet, non timeat ponere carnem qui suscipiendus  
est a Patre, dicat in cruce: « Deus meus, in manus  
tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii*). » — « Ego  
autem, inquit Propheta, sperabo in eum, quoniam  
ipse liberavit me de laqueo venantium et a verbo  
aspero. » In Christum se sperare dicit, quoniam per  
eum mundum salvari intellexit. Hic autem et a ven-  
atoribus liberavit, et a verbo aspero liberaturus  
est. Venatores isti maligni spiritus intelliguntur,  
qui peccatores persequentes, alios in superbia, alios  
in avaritia, alios in luxuria, quasi in singulis la-  
queis comprehendunt. Verbum autem asperum illud  
erit, quod in judicio dicturus est Dominus: « Ite,  
maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv*). » Ab hoc  
autem liberati sumus, quoniam illud dulcissimum  
audire debemus: « Venite, benedicti Patris mei. (*ibid.*) »  
Apostropha.

« Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis  
ejus sperabis. » Securus, inquit, esto, Salvator, quia

PATROL. CLXV.

A paterna virtute protectus, nullius adversitatis te-  
stus exuret, pennæ Patris te sustinebunt, quibus,  
quando volueris, ad celestia regna volabis: una  
enim eademque potestas est ei cum Patre (*Joan.  
xvi*), qua et impossibilia facere potest. « Scuto cir-  
cumdabit te veritas ejus. » Nulla, inquit, mendacii  
tela tibi prævalebunt, nulla te falsorum testimonio-  
rum testimonia superabunt, quia naturalis veritas insu-  
perabilis scuti munimine undique te vallabit. « Non  
timebis a timore nocturno, » quando Judas proditor  
veniet, et cum eo turba multa cum facibus, et la-  
ternis et fustibus, quod discipuli tui timore perterriti,  
omnes te relicto fugient (*Matth. xxvi*), tu autem non  
fugies, sed ultro impavidus ibis.

B « A sagitta volante in die. » Multæ in die, multæ  
coram, et manifeste sagittæ volabunt. Multi: « Cru-  
cifige, crucifige, » clamabunt (*Luc. xxiii*). « A negotio  
perambulante in tenebris, » in tenebris quidem  
principum et sacerdotum, Scribarum et Pharisæo-  
rum, negotia et prava consilia ambulabant, sive,  
quia sectæ fiebant, sive (quod credibilis est), quia  
in eorum cordibus, quæ diaboli latebræ sunt, machi-  
nabantur. « Ab incursu et dæmonio meridiano. »  
Non enim illud quoque Ecclesiæ absurdum est, quod  
in Christi passione, sicut angelorum, ita et maligno-  
rum spirituum multitudo adfuerit, cum enim jeju-  
nantem eum tentassent (*Matth. iv*) fortasse morien-  
tem, et in cruce cum latronibus pendentem, aliquod,  
sicut nefarii, nefas cogitare præsumperunt. Hoc  
autem ipse non timuit, quia timoris opera nulla  
fecit, sicut ipse ait: « Venit enim princeps mundi  
hujus, et in me non habet quidquam (*Joan. xiv*). »  
Potest autem, et de futuro judicio hoc intelligi,  
quando dæmonum incursus, quasi leones ad prædam  
parati, peccatores in foveam præcipitabant. Meri-  
dianum autem dicit, propter nimis æstuantem af-  
flictionem. « Cadent a latere tuo mille. » Finitum  
pro infinito posuit. « Et decem millia a dextris  
tuis. » Potuissemus enim et dextram et sinistram  
in latere intelligere, nisi ipse, de quo latere lu-  
queretur, determinasset. Innumerabiles ergo erunt,  
quia tua virtute præcipitabuntur. Dextera tua inve-  
niet omnes qui te oderant (*Psal. xx*). Quicunque  
enim hac dextra impelletur, nulla fortitudine, quin  
cadat, stare valebit. « Ad te autem non appropin-  
quabit, » — « neque enim habitabilis juxta te malignus  
D (*Psal. v*). » Quis ergo? « omnes qui recto sunt corde  
(*Psal. xciii*). »